Cерийный номер сертификата:
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 25.03.2024 15:03
Срок действия: с 14.03.2024 по 07.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.03.2024 № 102

с.Поддорье

Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за
коррупционные правонарушения и порядке их применения к

муниципальным служащим Администрации Поддорского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом
Поддорского муниципального района, Администрация Поддорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дисциплинарных взысканиях за
коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным
служащим Администрации Поддорского муниципального района.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Поддорского муниципального района

от 28.10.2013 № 543 «Об утверждении Порядка дисциплинарных взысканиях
за коррупционные правонарушения к муниципальным служащим
Администрации Поддорского муниципального района».

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Вестник
Поддорского муниципального района» и разместить на официальном сайте
Администрации муниципального района в сети «Интернет»
(https://admpoddore.gosuslugi.ru/).

Глава
муниципального района                                                             Е.В.Панина

consultantplus://offline/ref=FEB5AF6D6A92D62FDC38F754AF68DB3B03AF5712570E9798C66F41F0DEXFO7I
consultantplus://offline/ref=FEB5AF6D6A92D62FDC38F754AF68DB3B03AF5712570F9798C66F41F0DEXFO7I

2

           УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Поддорского муниципального района

от 25.03.2024  №  102

Положение
о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и
порядке их применения к муниципальным служащим Администрации

Поддорского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации, статьёй 27.1 Федерального закона от 2
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».

2. Виды дисциплинарных взысканий
2.1. За совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или

ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине
возложенных на него служебных обязанностей - представитель нанимателя
(работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные
взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим

основаниям.
2.2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с

муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения
правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации».

2.3. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный
проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до
решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от
исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного
содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения
должностных обязанностей в этом случае производится распоряжением
представителя нанимателя (работодателя).

2.4. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

consultantplus://offline/ref=00677C279C0D1B5CD130511C97061DF789C65C77C0367B5134932B59BD33AAD98E6E166750AF6264F5B2F42DED72CD4A4786F46928D9AA3FXCRFM

3

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Порядок и сроки применения дисциплинарного взыскания
3.1. Взыскания, предусмотренные пунктами 2.1, 2.2 настоящего

Положения, применяются представителем нанимателя (работодателем) на
основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой
Администрации Поддорского муниципального района по профилактике
коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента
Российской Федерации;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в
комиссию;

2.1) доклада подразделения кадровой службы Администрации
Поддорского муниципального района по профилактике коррупционных и
иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в
котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и
письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и
при условии признания им факта совершения коррупционного
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения
в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов.
3.2. До применения дисциплинарного взыскания представитель

нанимателя (работодатель) должен затребовать от муниципального
служащего письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней
указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то
составляется соответствующий акт.

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является
препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

3.3. При применении взысканий, предусмотренных пунктами 2.1 и 2.2
настоящего Положения, учитываются характер совершенного
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть,
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным
служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции, а также
предшествующие результаты исполнения им своих должностных
обязанностей.

3.4. Взыскания, предусмотренные пунктами 2.1 и 2.2. настоящего
Положения, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления

consultantplus://offline/ref=A442C1AD73EB8D09E7F80D129DB89867532D62D9946797BF781B321418E563E6A443D0453860F0F053877B387A496F069CEF802AB9j3OBM
consultantplus://offline/ref=E419642E790BBE2713974D2D7BD22A169823E02FD0EADCA903FB2EDB8884F6F90E0E270418BC3CF67642A9410E735CD434F61F85441AW4M

4

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного
правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности
муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет
со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки
не включается время производства по уголовному делу.

3.5. За каждый дисциплинарный проступок муниципального
служащего может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

3.6. В распоряжении работодателя о применении взыскания к
муниципальному служащему в случае совершения им коррупционного
правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается
часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации».

3.7. Копия распоряжения представителя нанимателя (работодателя) о
применении взыскания к муниципальному служащему с указанием
коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, которые
им нарушены, или об отказе в применении к нему такого взыскания с
указанием мотивов вручается муниципальному служащему под роспись в
течение трех рабочих дней со дня издания распоряжения, не считая времени
отсутствия муниципального служащего на работе. В случае отказа
муниципального служащего ознакомиться с указанным распоряжением под
роспись составляется соответствующий акт.

3.8. Копия распоряжения представителя нанимателя (работодателя) о
наложении взыскания на муниципального служащего приобщается к
личному делу муниципального служащего.

3.9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в
судебном порядке.

3.10. В период действия неснятого дисциплинарного взыскания,
проведения служебной проверки или возбуждения уголовного дела не
допускается применение поощрений муниципального служащего.

3.11. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания
в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются в реестр лиц,
уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».

4. Порядок снятия дисциплинарного взыскания
4.1. Если в течение одного года со дня применения дисциплинарного

взыскания муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному
взысканию, предусмотренному пунктом 1 и 2 части 1 статьи 27
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», а именно замечанию и выговору, он
считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

4.2. Представитель нанимателя (работодателя) до истечения года со дня
применения дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему
имеет право снять его с муниципального служащего по собственной
инициативе, письменному заявлению самого муниципального служащего,

consultantplus://offline/ref=183B2230EE7E3C5F77B53F338F65198E9C92DB41EC1592F7E21A630EDA944E5E7D74B61408D9B93C930DC86DAC4E058E17D9EB6C3EUAo0M

5

ходатайству непосредственного руководителя муниципального служащего,
подвергшегося взысканию.

4.3. О досрочном снятии дисциплинарного взыскания с
муниципального служащего издается распоряжение представителя
нанимателя (работодателя). Муниципальный служащий, с которого досрочно
снято дисциплинарное взыскание, считается не подвергавшимся взысканию.
Копия распоряжения представителя нанимателя (работодателя) о досрочном
снятии дисциплинарного взыскания с муниципального служащего
приобщается к его личному делу.

________________________